USD 211,149,946 3,203,733   1.52%

Infonavit 918,030,164 4,585,023   0.50%

El VaR respecto al patrimonio contable del Instituto ($340,285,653), disminuyó 3 pb en comparación
al cierre de diciembre 2024.

ii. Sensibilidad a riesgo de moneda, tasas de interés y precios

En los escenarios de sensibilidad se simulan movimientos en los factores de riesgo (tasas, precios,
tipos de cambio). Los resultados mostrados son estimaciones de las pérdidas y/o ganancias asociadas
a las inversiones en instrumentos financieros ante dichos escenarios comparados contra el valor de
mercado actual. Estos resultados están redondeados al entero más cercano, por lo que su suma
directa podría no coincidir con el total.

Para el caso de los escenarios de renta fija, la sensibilidad ante cambios en las tasas de rendimiento
se estima a partir de la duración y convexidad del instrumento reportadas por el proveedor de
precios. La renta variable considera impactos porcentuales en precios y en el último tipo de cambio
observado, así como el cambio de divisas se refiere a una depreciación del peso respecto del dólar.

VaR respecto al Patrimonio Contable

Portafolio VaR (Mar25)  %PC

Fanvit 4,585,023 1.35%
Tesorería - 0.00%

Infonavit 4,585,023 1.35%

59

Las pérdidas simuladas bajo escenarios de sensibilidad ocupando como base la posición al 31 de
marzo de 2025, se muestran a continuación:

+ 100 PB - 100 PB

Sensibilidad Total Infonavit =  (27,558,706) 31,006,907

 Por factor de riesgo

Sensibilidad a tasas de interés =  (31,050,286) 34,498,487
Sensibilidad a renta variable =   1,783,264 (1,783,264)

Sensibilidad a tipos de cambio =   1,708,316 (1,708,316)

iii. Valores promedio

El valor de mercado, activo neto y VaR promedio en el primer trimestre de 2025 de las inversiones
en instrumentos financieros se muestra a continuación:

Enero–

 Marzo 2025
Valor de Mercado

(mdp)
Activo Neto (AN) VaR (%AN)

Tesorería 69,720,778 69,777,183 0.00%
FANVIT 798,520,387 798,655,045 0.55%

Infonavit 868,241,165 868,432,228 0.51%

* Considera inversiones en instrumentos financieros y divisas.

AN: Representa el valor activo eliminando el efecto de operaciones en tránsito y de provisiones por
concepto de depreciación e irrecuperabilidad.

De igual manera, para cada portafolio se presenta el promedio del VaR como porcentaje del
promedio de patrimonio contable del Instituto:

Enero – Marzo

 2025
VaR (%PC)

Tesorería 0.00%

FANVIT 1.33%

Infonavit 1.33%

Riesgo de liquidez

Se define como la pérdida potencial por la imposibilidad o dificultad de renovar pasivos o de contratar otros
en condiciones normales para el Infonavit, por la venta anticipada o forzosa de activos a descuentos inusuales